
Det Kongelige Danske Geografiske Selskab.

Selskabets Ærespræsident, Admiral Wandel, fejrede den 15. Aug. sin 85-aarige Fødselsdag. Admiralen ønskede ikke at modtage Deputationer o. l., hvorfor Selskabet gennem Blomster fremførte de bedste Lykønskninger.

Jensens Nunataker. Den 24. Juli 1928 var det 50 Aar siden. *Kommandør Bildsøe* fuldendte sin Vandring over Indlandsisen — den første af denne Art — og naaede de nævnte Nunataker. Selskabet benyttede Lejligheden til at lykønske Kommandøren og takke for hans udmærkede Indsats i Grønlands Udforskning og for hans fortjenstfulde Virksomhed her hjemme som Medlem af Bestyrelse og Raad.

Danmarks geologiske Undersøgelse fejrede den 25. Juni sin 40-aarige Bestaaen ved et festligt Møde paa Universitetet. Selskabet var ved denne Lejlighed repræsenteret af *Vicepræsident, Professor M. Vahl*, der overrakte en smuk Adresse fra Selskabet.

General Nobile passerede den 28. Juli København paa Vejen til Rom. Selskabets Sekretær, *Generalmajor Castonier*, hilste paa Generalen og tilbød al Assistance fra Selskabet, dersom General Nobile maatte have Ønsker i den Retning.

Prof. W. Thalbitzer vil repræsentere Selskabet paa *Amerikanistkongressen*, der afholdes i dette Efteraar i New York.

Fest for de svenske Flyvere Kapt. Lundborg og Løjtnant Schyberg. (Deltagere i Undsætnings-Ekspedition for Nobile-Ekspeditionen), arrangeret af „Dagens Nyheder“ og „Politiken“. Selskabet var repræsenteret af *Generalmajor Castonier*, der overbragte Flyverne Selskabets hjærteligste Hilsner. (6. Aug. 1928).

Gaver.

1) fra Hr. *Toldkasserer A. Withpetersen*: 33 Bind, indeholdende, hvad der fra 1895—1927 er fremkommet af Interesse i Dagspressen vedrørende *Polarforskningen*. Toldkassereren har nedlagt et meget betydeligt Arbejde i disse Bind, der sikkert vil interessere Selskabets Medlemmer i høj Grad.

2) fra *Fru Professorinde H. Kaarsberg*: 9 Bind „*Fragments of Voyages and Travels*“ by Capt. Basil Hall, R.N., 1831,

3) fra *Frk. A. Søndenbroe*: 10 Bind Supplement til „*Mittheilungen aus Justus Perthes Geographische Anstalt über Wichtige, Neue Erforschungen auf den Gesamtgebiete der Geographie von Dr. A. Petermann*“, 1860—75.

Selskabet udtaler sin bedste Tak for de modtagne Gaver.



Den 18. Juni 1928 startede *Roald Amundsen* fra Tromsø i Flyve-maskinen „*Latham*“, ført af den franske Flyver *Guilbaud* for at undersøge *Nobile-Ekspeditionen*.

Siden da er der intet hørt fra ham, og man maa nu desværre gaa ud fra, at *Amundsen* og hans *Ledsagere* har sat *Livet* til.

Amundsens *Bedrifter* og *Indsats* i *Polarforskningen* er enestaaende, hans *Død* var smuk; hans *Minde* vil altid leve blandt os, der med *Stolthed* talte ham blandt vore *Æresmedlemmer* og *Indehavere* af *Medailler*.

Med dyb *Sorg* har Selskabet erfaret, at svensk *Professor Gunnar Andersson* den 5. August 1928 er afgaaet ved *Døden*. *Professoren*, der var *Æresmedlem* og *korresponderende Medlem* af Selskabet, vil altid blive mindet i dyb *Taknemmelighed*.

PRISOPGAVEN

I Anledning af Selskabets 50-aarige *Jubilæum* blev der i *Novbr.* 1926 udsat en *Prisopgave*: „*Den handelsgeografiske Betydning af Københavns Beliggenhed*“.

Der indkom 1 *Besvarelse*, der af det nedsatte *Udvalg* blev fundet værdig til *Prisbelønningen* (500 Kr.).

Ved *Aabningen* af den medfulgte *forseglede Konvolut* viste *Forfatteren* sig at være *Hr. cand. mag. Johs. Reumert*.

— *Besvarelsen* vil blive optaget i „*Geografisk Tidsskrift*“.